ATA DA 273ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Aos 29(vinte e nove) dias do mês de junho de 2023(dois mil e vinte e três), às 17(dezessete) horas e 08(oito)

minutos, estavam presentes para a 273ª(ducentésima septuagésima terceira) Reunião Ordinária do

Departamento de Engenharia Elétrica - DEPEL, da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus

Santo Antônio, por videoconferência, os seguintes servidores: Márcio Falcão Santos Barroso, chefe do

DEPEL, Carlos Eduardo Pádua Oliveira, Cristiane Geralda Tarôco, Davidson Lafitte Firmo, Eduardo

Moreira Vicente, Élice Fernando de Melo, Fernando Lessa Tofoli, Francisco Carlos Rodrigues Coelho,

Humberto Mendes Mazzini, Juliana da Silva Pinto, Juscelino Henrique Bertolato Silva, Lane Maria Rabelo,

Leonidas Chaves de Resende, Lucas Ramalho de Lima, Luiz Carlos do Nascimento, Marco Aurélio de

Oliveira Schroeder, Marco Túlio Alves Êvo, Paula dos Santos Vicente, Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho,

Samir Ângelo Milani Martins, Sérgio Marinho Soares, Teresa Cristina Bessa Nogueira Assunção, Warlley de

Sousa Sales e Wesley Peres. Havendo quórum, o chefe do DEPEL deu início à reunião estabelecendo o teto

de 1(uma) hora e 30 (trinta) minutos, com prorrogação de 30(trinta) minutos. Apresentou às justificativas do

Prof. Eduardo Bento Pereira que estava em consulta médica, dos Professores Fernando Aparecido de Assis,

Gleison F. Vasconcelos Amaral, Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura e Silvan Antônio Flavio que foram

participar do encontro do CREA sobre a implementação das novas DCN das engenharias e do Prof. José

Tarcísio Assunção que estava passando por um procedimento odontológico no mesmo horário da reunião,

para preparação de uma cirurgia odontológica. Aceitas as justificativas. Aceita a pauta, o teto da reunião e a

Ordem do Dia, deu início aos trabalhos. Item um: Aprovação da Ata referente à 272ª Assembleia do

Departamento de Engenharia Elétrica – Decisão do plenário: 19(dezenove) votos favoráveis e 4(quatro)

abstenções. Aprovada. Item dois: Validação dos RADOC 2021, RADOC 2022 do Prof. Davidson Lafitte

Firmo – Decisão do plenário: aprovada por unanimidade. Item três: Validação do RADOC 2023 do Prof.

Davidson Lafitte Firmo, até o dia 10/08/2023 – Decisão do plenário: Aprovada por unanimidade. Item

quatro: Validação dos RADOC 2021, RADOC 2022 do Prof. Wesley Peres – Decisão do plenário:

Aprovado por unanimidade. Item cinco: Validação do RADOC 2023 do Prof. Wesley Peres, até o dia

29/07/2023 – Decisão do plenário: Aprovado por unanimidade. Item seis: Aprovação dos projetos de

pesquisa, já aprovados pela PROPE, intitulados “Um método para Mitigação de Erros Grosseiros na

Estimação de Estados em Microrredes Ilhadas” e “Minimização do Corte de Carga em Microrredes

Ilhadas Considerando Cargas Dependentes da Frequência e da Tensão” tendo como coordenador o

Prof. Wesley Peres – Decisão do plenário: Aprovado por unanimidade. Item sete: Afastamento do país

para participação do Congresso das Seções do Instituto de Engenheiros Eletricistas e Eletrônicos 2023

–SC2023, durante o período de 09 de agosto de 2023 a 16 de agosto de 2023 – Interessado: Prof.

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

1

Wesley Peres – Decisão do plenário: Aprovado por unanimidade. Item oito: Afastamento do país para

participação no 13th International Symposium on Electric and Magnetic Fields – EMF/2023, com

apresentação de 2 (dois) artigos, durante o período de 27 de agosto de 2023 a 02 de setembro de 2023 –

Interessado: Prof. Marco Aurélio de Oliveira Schroeder – Decisão do plenário: Aprovado por

unanimidade. Item nove: Declaração de conveniência para participação em atividade de PD&I na

empresa de base tecnológica AXOL Engenharia – Interessado: Prof. Leonidas Chaves de Resende – O

Prof. Leonidas informou que o pedido de declaração de conveniência está dentro de inovação e que a

Empresa AXOL é uma startup incubada pelo NETEC. A empresa foi criada por meio da continuidade de

estudos oriundos de uma dissertação de mestrado do PPGEL. Informou também que a parceria desenvolvida

com o Alexandro vem ocorrendo de forma voluntária e que a partir deste ano as atividades e projetos

começaram a fluir, tais como a aprovação nos programas "Conexões BH-TEC" e "Seed Gov", sendo

interessante formalizar a sua participação e da UFSJ dentro dos projetos. Comentou que de acordo com a lei

de inovação os docentes podem ser sócio de qualquer empresa, no entanto, pelo fato da AXOL ter relação

com sua linha de pesquisa, outras etapas ainda precisam ser realizadas para a conclusão dessa formalização –

Decisão do plenário: Aprovado por unanimidade. Item dez Destinação dos Computadores Antigos do

LACOI – O Prof. Samir explicou que no início do semestre em uma Assembleia Departamental, ele colocou

em pauta que ele estava fazendo a transição dos computadores do LACOI, pelos novos computadores que

recebemos da reitoria e sendo assim os computadores antigos ficariam disponíveis e aguardaria até o final do

semestre para que os professores pudessem fazer backup de seus arquivos e devolveria os computadores para

a chefia. No meio tempo foi procurado pelo Prof. Eduardo Moreira, que disse que os computadores antigos

que estavam no LACOI, eram originalmente do LAELE e foi cedido ao LACOI; isso aconteceu antes da

nomeação do professor. E o Prof Eduardo Moreira manifestou interesse nos computadores para aproveitar

peças e fazer um upgrade nos que estão atualmente no LAELE. Após posse dessa informação, levou a

questão a Câmara de Laboratório, fará a devolução dos computadores ao departamento e sugere à assembleia

a destinação dos computadores para o LAELE. Decisão do plenário: Aprovada por unanimidade a destinação

dos computadores para o LAELE. Item onze: Informes – 1- O Prof. Márcio Falcão Santos Barroso

registrou os seguintes informes: a) Foram votados vários Ad Referendum na reunião da Congregação. b) Os

docentes irão receber da PROEN uma determinação para que os docentes preencham um link que será

disponibilizado, e seja anexado todos os documentos comprobatórios de toda produção acadêmica, desde a

última avaliação institucional, pois no próximo ano irão receber outra avaliação institucional para verificar a

nota de oferecimento da UFSJ, além de outros documentos que comprovem a titulação, como tese de

doutorado, dissertação de mestrado e diplomas. c) Foi dada a sugestão de título de doutor honorário causas

para o Ian Guest e agora irá para o CONSU. O Ian Guest foi um grande musicista, arranjador, produtor

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

2

musical, que nos últimos tempos veio morar em Tiradentes e doou todo o seu patrimônio, todo seu acervo

para a UFSJ, inclusive com a fundação junto a UFSJ. 2- O Prof. Marco Túlio Alves Êvo informou que um

senhor chamado Jose Mendes Honório Junior entrou em contato com a Câmara de Extensão, informando

que possui uma propriedade (uma sede de fazenda) e gostaria de fazer parceria com a UFSJ para realização

de um projeto elétrico, seguindo as normas do IPHAN para a casa, que é uma construção colonial do século

XVIII. A ideia da pessoa era realizar uma extensão acadêmica. Os professores da câmara não chegaram a se

reunir para discutir, mas decidiram trazer para Assembleia a situação para saber se algum professor tem

interesse de saber mais dessa demanda. Sem mais discussões a reunião foi finalizada às 17(dezessete) horas

e 41(quarenta e um) minutos. E para constar, eu, Márcio Falcão Santos Barroso, lavrei a presente Ata, que,

se aprovada, será assinada por todos os presentes à reunião. São João del-Rei, 29(vinte e nove) de junho de

2023(dois mil e vinte e três).

Carlos Eduardo Pádua Oliveira ____________________________

Cristiane Geralda Tarôco ____________________________

Davidson Lafitte Firmo ____________________________

Eduardo Moreira Vicente ____________________________

Élice Fernando de Melo ____________________________

Fernando Lessa Tofoli ____________________________

Francisco Carlos Rodrigues Coelho ___________________________

Humberto Mendes Mazzini ____________________________

Juliana da Silva Pinto ____________________________

Juscelino Henrique Bertolato Silva ____________________________

Lane Maria Rabelo ____________________________

Leonidas Chaves de Resende ____________________________

Lucas Ramalho de Lima ____________________________

Luiz Carlos do Nascimento ____________________________

Márcio Falcão Santos Barroso ____________________________

Marco Aurélio de Oliveira Schroeder ____________________________

Marco Túlio Alves Êvo ____________________________

Paula dos Santos Vicente ____________________________

Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho ____________________________

Samir Ângelo Milani Martins ____________________________

Sérgio Marinho Soares _____________________________

Teresa Cristina B. N. Assunção ____________________________

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

3

Warlley de Sousa Sales ____________________________

Wesley Peres ____________________________

Departamento de Engenharia Elétrica
Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 20/2023 - DEPEL (12.18)

 23122.026176/2023-13)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 13:26 )
CARLOS EDUARDO PADUA OLIVEIRA

TECNICO EM ELETROTECNICA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1455353

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 13:55 )
CRISTIANE GERALDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1721666

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 08:13 )
DAVIDSON LAFITTE LAFITTE FIRMO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1579089

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 12:25 )
EDUARDO MOREIRA VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1842921

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 16:26 )
ELICE FERNANDO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434928

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 09:59 )
FERNANDO LESSA TOFOLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1557578

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 10:43 )
FRANCISCO CARLOS RODRIGUES COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1060261

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 18:36 )
HUMBERTO MENDES MAZZINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1038274

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 12:17 )
JULIANA DA SILVA PINTO
TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2361649

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 12:34 )
JUSCELINO HENRIQUE BERTOLATO SILVA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEPEL (12.18)

Matrícula: 3353221

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 10:00 )
LANE MARIA RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434974

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 10:50 )
LEONIDAS CHAVES DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1615723

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 09:43 )
LUCAS RAMALHO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: 3125793

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 08:03 )
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1803638

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 15:03 )
MARCIO FALCAO SANTOS BARROSO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1526403

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 10:03 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEL (13.28)

Matrícula: 1418371

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 15:03 )
MARCO TULIO ALVES EVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2141405

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 17:21 )
PAULA DOS SANTOS VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1881489

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 08:06 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 09:55 )
SAMIR ANGELO MILANI MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1894874

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 17:30 )
SERGIO MARINHO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1188498

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 11:00 )
TERESA CRISTINA BESSA NOGUEIRA ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434880

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 15:46 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1738555

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 14:56 )
WESLEY PERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1870927

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 20 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 10/07/2023 901b9976e8

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf